
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 
 

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

VERBALE DI GARA n°2 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PROMOSSA EX ART. 1 CO 2 LETT.B) DELLA L. 120/2020 FINALIZZATA 

ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE DEFINITO ALL’ART. 3 CO. 1 
LETT. III) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 PER L’AFFIDAMENTO DEL ACCORDO QUADRO CON UN 
SOLO OPERATORE PER IL SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI ELICOTTERO NECESSARIO ALL’ 
ESBOSCO DI MATERIALE VEGETALE PRESSO NOSTRO CANTIERE “PREVENZIONE E RIPRISTINO 
FORESTE DANNEGGIATE DA AVVERSITA’ BIOTICHE E ABIOTICHE NEI COMUNI DI TEMU’ E PONTE DI 
LEGNO” 

 
CIG N. 9597734CA4 

 
 

Il giorno 02 del mese di febbraio dell’anno duemilaventitre presso la sede del Consorzio Forestale Due Parchi sita in Loc. 
Saletti n. 1 in Stadolina di Vione, alle ore 09.00:  
 

Organo incaricato della selezione 

Si insedia in 2°seduta il sottoscritto Dott. Matteo Casalini quale unico commissario e presidente della commissione di gara 
monocratica e avvia le operazioni per aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto.  

In rappresentanza dei concorrenti NON è presente alcun rappresentante. 

RICHIAMATO il verbale n°1 di gara del 31/01/2023 con il quale il sottoscritto RUP interrompeva le operazioni di 
aggiudicazione provvisoria per richiedere della ditta offerente giustificativi di prezzo sull’offerta presentata; 

PRESO ATTO di formale richiesta di chiarimenti effettuata dalla scrivente mezzo SINTEL (effettuata martedì 31 gennaio 
2023 12.23.18 CET, ID 164762829); 

PRESO ATTO di formale risposta trasmessa mezzo SINTEL dalla ditta ELIMAST (mercoledì 1 febbraio 2023 10.04.56 
CET, ID 164802538) che conteneva il seguente messaggio: 

“Buongiorno da Elimast, 
in merito alla Vostra richiesta di chiarimenti con la presente per giustificare la nostra offerta con prezzo rotazione 
aumentato rispetto alle precedenti: 
- I prezzi del carburante e dei materiali e ricambi aeronautici sono aumentati; 
- Il punto stabilito per il deposito del legname non ha spazio sufficiente per l’atterraggio dell’elicottero in sicurezza 
essendo troppo vicino alle abitazioni. Questo comporta che il rifornimento di carburante non può avvenire in loco tramite 
i ns. furgoni, ma con trasferimento in base a Temù necessitando pertanto di minuti in più di volo. 
Rimaniamo a disposizione per qualsiasi chiarimento in merito. 
ELIMAST SRL” 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 
 

VALUTATA E CONSIDERATA la risposta di Elimast, il sottoscritto ritiene (a seguito di informale analisi dei prezzi del 
kerosene per aviazione) che effettivamente la particolare situazione socio-economica globale possa avere causato un 
aumento dei prezzi di carburante e dei ricambi (su questi ultimi il sottoscritto non è riuscito ha fare un analisi 
particolarmente dettagliata in quanto pezzi particolare difficilmente rinvenibili e confrontabili sui canali di 
approvvigionamento standard). Per quanto riguarda la logistica di rifornimento relativo al piazzale di scarico, il sottoscritto 
non aveva considerato questo aspetto e la motivazione tecnica fornita è soddisfacente e comprensibile. 

A seguito dei chiarimenti trasmessi e sopra riportati, si ritengono tutti i prezzi di contratto proposti congrui per il servizio da 
svolgere, non ravvisando elementi di anomalia dell’offerta ritenendola seria, affidabile e remunerativa, senza pertanto 
decidere di avviare l’ulteriore procedimento di verifica previsto dalla normativa vigente (art. 97 del D.lgs. 50/2016). 

In relazione ai risultati riportati sopra, si dà pertanto atto che l’operatore denominato Elimast (CF e P.Iva 02859110989) 
con sede in Artogne (BS) in Via Fornaci n. 45/47 avendo presentato un prezzo ponderato totale di 56,70 € derivante 
dai prezzi proposti sulle 3 voci in gara che determineranno i prezzi dell’accordo quadro per tutta la sua durata si considera 
il miglior offerente.  

In ragione di quanto sopra il presidente di gara ai sensi dell’art. 32 co. 5 e ss del D:lgs. 50/2016: 

PRESO ATTO dell’esito delle positive verifiche sulla regolarità tecnica, si evince come la ditta offerente (Elimast) sia prive 
di licenze proprie al volo ed operi in esercenza con la società E+S air che risulta in possesso delle licenze necessarie ad 
effettuare il servizio richiesto, così come sul certificato di immatricolazione risulta annotata l’esercenza nell’apposito 
campo; 
 

PROPONE IN AGGIUDICAZIONE PROVVISIORIA IL SEGUENTE CONCORRENTE 

Al fine della stipula di un accordo quadro con un solo operatore economico definito all’art. 3 co. 1 lett. iii) del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di nolo a caldo di elicottero necessario all’ esbosco di materiale vegetale 
presso nostro cantiere “prevenzione e ripristino foreste danneggiate da avversita’ biotiche e abiotiche nei comuni di Temu’ 
e Ponte di Legno” (scadenza 24 mesi dalla determina di aggiudicazione) il seguente operatore economico: 

DENOMINAZIONE OPERATORE 
ECONOMICO OFFERENTE 

P.F. 20 in Comune di Temù 
-  Servizio di 
trasporto con elicottero di 
materiale 
vegetale (tronchi + 
ramaglia) 
comprensivo di ogni altro 
onere 
compiutamente indicato 
nel CSA a base 

di gara 

P.F. 33 in Comune 
di Ponte di Legno- 
Servizio di trasporto 
con elicottero di 
materiale vegetale 
(tronchi + ramaglia) 
comprensivo di 
ogni altro onere 
compiutamente 
indicato nel CSA a 
base 

di gara 

P.F. 28/30/31 in 
Comune di Ponte di 
Legno - Servizio di 
trasporto con 
elicottero di 
materiale vegetale 
(tronchi + 
ramaglia) 
comprensivo di 
ogni altro onere 
compiutamente 
indicato nel CSA a 
base 

di gara 

ELIMAST  

02859110989 
58,00 € 44,00 € 46,00 € 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 
 

 

Si prende altresì atto che in relazione alle condizioni di accordo quadro contenute nel Capitolato speciale d’appalto a base 
di gara che: 

- Il miglior operatore offerente è risultato essere la ditta ELIMAST (CF e P.Iva 02859110989) con sede in Artogne 
(BS) in Via Fornaci n. 45/47 con un prezzo medio ponderato totale di 56,70 €; 

Si rimanda ad un successivo atto procedimentale posteriore alla verifica dei requisiti soggettivi dichiarati in sede di gara, 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto. 

Il presente verbale che determina altresì le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice 
dei contratti, viene pubblicato sul sito ufficiale del Consorzio Due Parchi, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
nonché ai sensi dell’art. 76 comma 3 del Codice viene inoltrato mezzo pec ai concorrenti.  

La seduta si chiude alle ore 11.00. 

Allegati: 

Report_0318346_2023-02-02-09-35-50 
 

IL RESPONSABILE  
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Matteo Casalini) 
 


	(PROVINCIA DI BRESCIA)
	VERBALE DI GARA n 2


